
2022 / 54   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 2 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 54/2022 DEL 27/06/2022 
__________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Approvazione modifiche al “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e per le Attività 
Funebri e Cimiteriali”. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Infrastrutture 1 
___________________________________________________________________________________ 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 27 giugno 2022 alle ore 17:30 sotto la presidenza del Presidente del Consiglio 
Enrico Berti, con l’assistenza del Segretario generale Francesca Finco e con l’intervento dei seguenti 
componenti il Consiglio comunale: 

 
N COGNOME E NOME Ass 
 1 Fontanini Pietro   
2 Berti Enrico   
3 Andreucci Florio Enrico   
4 Barillari Giovanni   
5 Basaldella Claudia   
6 Battaglia Elisa   
7 Bertossi Enrico G 
8 Bortolin Mirko   
9 Capozzi Pompea Maria Rosaria A 
10 Ciani Alessandro   
11 Cigolot Fabrizio   
12 Cunta Andrea   
13 Del Torre Cinzia A 
14 Della Negra Gianfranco   
15 Ferramosca Agostinelli Giulia   
16 Foramitti Paolo   
17 Franz Maurizio   
18 Giacomello Carlo A 
19 Govetto Giovanni   
20 Ioan Lorenza   
21 Laudicina Francesca   

N COGNOME E NOME Ass 
22 Liano Domenico   
23 Liguori Simona G 
24 Marsico Giovanni   
25 Martines Vincenzo   
26 Meloni Eleonora A 
27 Michelini Loris   
28 Patti Lorenzo A 
29 Pavan Carlo G 
30 Paviotti Monica   
31 Pirone Federico Angelo   
32 Pittioni Antonio   
33 Pittoni Mario   
34 Pizzocaro Paolo   
35 Rizza Riccardo Salvatore A 
36 Rosso Sara G 
37 Scalettaris Pierenrico A 
38 Valentini Marco G 
39 Venanzi Alessandro A 
40 Vidoni Luca Onorio   
41 Zanolla Michele   
 

 
Presenti N.  28 Assenti N.   13 

 
 
 
 
 



2022 / 54   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 2 

 

Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Manzan Giulia 
2 Olivotto Silvana 

 
Sono assenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Falcone Antonio 
2 Marioni Elisabetta 



2022 / 54   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

3 

IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che con deliberazione consiliare n. 56 del 09.05.2005 è stato approvato il 

“Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e per le Attività Funebri e Cimiteriali”; 

 Dato atto che con deliberazione consiliare n. 45 del 27.04.2006 il suddetto Regolamento è stato 

modificato alla luce delle osservazioni pervenute delle osservazioni formulate dal Ministero della 

Salute;  

 Richiamato l’art. 54 del Regolamento recante “Sepoltura private” che al comma 4, lett. a) 

prevede che le concessioni in uso di manufatti costruiti dal Comune riguardano le sepolture individuali 

tra cui loculi colombari e nicchie individuali ipogee; 

 Dato atto che l’art. 56 del Regolamento recante “Modalità di concessione” prevede che la 

sepoltura individuale privata di cui al quarto comma, lettera a) dell’art. 54, può concedersi solo in 

presenza della salma per i loculi colombari o nicchie individuali ipogee e che la concessione di un 

loculo, per un parente di primo grado o coniuge di un defunto, può essere effettuata in vita per un 

loculo libero attiguo a quello del defunto: 

 Considerato che tale previsione limita la possibilità di concessioni in vita solamente per un 

parente di primo grado o coniuge di un defunto per un loculo libero attiguo a quello del defunto; 

 Dato atto che successivamente all’approvazione del Regolamento si è assistito ad una modifica 

della realtà sociale che vede una sempre maggiore presenza di nuclei famigliari costituiti da due 

persone, in prevalenza anziani, di cui circa il 50% risultano privi di una rete famigliare di appoggio o 

presentano una rete famigliare in condizioni di fragilità, ovvero vi è la presenza di parenti che per 

motivi relazionali e/o di salute non sono in grado di dare supporto alla coppia o all’anziano; 

 Preso atto delle richieste che sono pervenute all’Amministrazione, in particolare da parte di 

persone anziane che hanno manifestato la volontà di disporre di una struttura cimiteriale (loculi 

colombari e nicchie ipogee), onde vedersi assicurata la destinazione delle proprie spoglie; 

 Dato atto che la situazione sopra rappresentata richiede una valutazione da parte 

dell’amministrazione comunale atteso che l’accoglimento delle necessità rappresentate può rientrare, 



2022 / 54   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

4 

ancorché indirettamente, nelle politiche di sostegno alle persone anziane fornendo alle stesse quali 

soggetti agenti e artefici del proprio futuro, una possibilità di scelta consapevole; 

 Ritenuto pertanto di procedere all’integrazione del Regolamento de quo e in particolare della 

disposizione citata in premessa prevedendo anche la possibilità di effettuare concessioni di loculi 

colombari e nicchie private ipogee a favore di persone viventi che abbiano compiuto 65 

(sessantacinque) anni di età; 

 Preso atto che tale integrazione, ipotizzando che possa riguardare il 5% dei posti che si rendono 

disponibili annualmente, a seguito di scadenza delle concessioni per le due tipologie di sepolture, cioè 

loculi colombari e nicchie private ipogee, rispetta il fabbisogno previsto dal Piano Regolatore 

Cimiteriale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 29 novembre 2012 

modificato con deliberazione del Consiglio n. 76 del 27 settembre 2019; 

 Dato atto che  in entrambi i casi la durata della concessione è prevista in 14.610 giorni 

(concessione quarantennale) come previsto dall’art. 55 del Regolamento, e che la concessione di 

nicchie private ipogee sarà effettuata per n. 2 posti salma in nicchia sotterranea;  

 Dato atto che sono fatte salve le regole del prolungamento della concessione e le conseguenti 

maggiorazioni del canone concessorio; 

 Dato atto che la concessione in vita deve avvenire in misura tale da non recare squilibri nella 

disponibilità delle strutture; 

 Dato atto che per tale finalità, il Servizio/ l’Unità Organizzativa preposta alle concessioni 

trasmetterà alla Giunta Comunale annualmente, di regola in occasione dell’ approvazione delle tariffe 

comunali e comunque ogniqualvolta il Servizio/l’Unità Organizzativa ne ravvisi la necessità, una 

relazione contenente il numero delle richieste di concessione in vita pervenute nell’anno e il numero 

previsto di posti disponibili calcolati sulla base delle concessioni scadute al 31 dicembre dell’anno 

precedente, ciò al fine di procedere all’accoglimento di tutte le domande o di una parte di esse, tenuto 

conto dell’ordine di arrivo al protocollo dell’Ente; 

 Dato atto altresì che al fine di garantire una gestione coordinata delle concessioni, che risponda 

a criteri di omogeneità e uniformità nella destinazione delle strutture, il Servizio/l’Unità Organizzativa 

preposta alla gestione delle concessioni, si riserva la facoltà di individuare la collocazione della 

struttura prescelta dal richiedente; 

 Visto l’art. 42, lett. a) del D.Lgs, 267/2000 che prevede la competenza del Consiglio Comunale 

in materia di Regolamenti; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, del D.Lgs. 267/2000; 



2022 / 54   pag. n. 5 Allegati 
n. 2 

 

5 

 Vista la L.R. n. 12/2011; 

 Visto lo Statuto Comunale;  

Dato atto che la presente proposta è stata depositata per sette giorni consecutivi dal 16 giugno 

2022, presso la Segreteria del Comune, ai sensi della NORMA I dello Statuto comunale; 

 

 

 

D E L I B E R A  

1) di apportare, per le motivazioni meglio espresse in premessa le seguenti modifiche all’art. 56 

del “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e per le Attività Funebri e Cimiteriali” 

approvato con deliberazione consiliare n. n. 56 del 09.05.2005 e modificato con deliberazione 

consiliare n. 45 del 27.04.2006; 

- al comma 1, dopo la previsione:   

“La concessione di un loculo, per un parente di primo grado o coniuge di un defunto, 

può essere effettuata in vita per un loculo libero attiguo a quello del defunto” 

aggiungere: 

“È prevista la possibilità di effettuare concessioni di loculi colombari e nicchie private  ipogee 

a favore di persone viventi che abbiano compiuto 65 (sessantacinque) anni di età. La 

concessione di nicchie private ipogee sarà effettuata per n. 2 posti salma in nicchia sotterranea. 

-  Il numero di posti disponibili sarà fissato annualmente sulla base delle concessioni 

scadute al 31 dicembre dell’anno precedente e comunque sempre in misura tale da non 

recare  squilibri nella disponibilità delle strutture”;  

FERMO IL RESTO 

2) di stabilire che la durata della concessione è prevista in 14.610 giorni (concessione 

quarantennale) come previsto dall’art. 55 del Regolamento, e che sono fatte salve le regole del 

prolungamento della concessione e le conseguenti maggiorazioni del canone concessorio; 

3) di stabilire che per le finalità di cui al punto1) del presente dispositivo, ovvero affinchè sia 

garantito l’equilibrio nella disponibilità delle strutture, il Servizio/ l’Unità Organizzativa 

preposta alle concessioni trasmetterà alla Giunta Comunale annualmente, di regola in occasione 

dell’ approvazione delle tariffe comunali e comunque ogniqualvolta il Servizio/l’Unità 

Organizzativa ne ravvisi la necessità, una relazione contenente il numero delle richieste di 



2022 / 54   pag. n. 6 Allegati 
n. 2 

 

6 

concessione in vita pervenute nell’anno e il numero previsto di posti disponibili calcolati sulla 

base delle concessioni scadute al 31 dicembre dell’anno precedente, ciò al fine di procedere 

all’accoglimento di tutte le domande o di una parte di esse. In ogni caso le domande saranno 

accolte tenuto conto dell’ordine di arrivo al protocollo dell’Ente; 

4) di stabilire che Servizio/l’Unità Organizzativa preposta alla gestione delle concessioni, si riserva 

la facoltà di individuare la collocazione della struttura prescelta dal richiedente. 

 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Territorio e Ambiente” Consigliere Govetto che espone i lavori della stessa sulla proposta 

in esame e per l’intervento illustrativo dell’Assessore/Consigliere Ciani, che dichiara di condividere 

l’ordine del giorno presentato dal Consigliere Liano in data 23 giugno 2022 e il cui testo viene 

riportato nell’allegato 1 alla presente proposta di deliberazione. L’Assessore/Consigliere Ciani si 

esprime inoltre favorevolmente sul contenuto dell’ordine del giorno depositato in Aula dai Consiglieri 

Paviotti (prima firmataria), Del Torre, Scalettaris, Martines, Venanzi, Pirone, Patti, Giacomello e 

Rizza, allegato 2 al presente atto. 

Si rimanda ancora al supporto digitale per gli interventi dei Consiglieri Liano e Paviotti, i quali 

illustrano i rispettivi ordini del giorno. 

(entra il Consigliere Patti – presenti n. 29) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sull’ordine del giorno presentato dal Consigliere 

Liano che ottiene il voto favorevole dei 29 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che l’ordine del giorno del Consigliere Liano è approvato all’unanimità.  

Il Presidente apre la votazione in forma palese sull’ordine del giorno presentato dai Consiglieri 

Paviotti e altri che ottiene il voto favorevole dei 29 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che l’ordine del giorno dei Consiglieri Paviotti e altri è approvato 

all’unanimità.  

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che ottiene 

il voto favorevole dei 29 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata all’unanimità.  



2022 / 54   pag. n. 7 Allegati 
n. 2 

 

7 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole dei 29 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile all’unanimità la presente deliberazione, ai sensi 

della L. R. n. 21/2003 e successive modificazioni  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 13 giugno    2022 Il Responsabile 
  Renato Pesamosca 
 

 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

 Enrico  Berti   Francesca Finco 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/07/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 15/07/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   01/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Flavia Cossio 

 



 Atto n. 54 del 27/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2022 10:34:47

NOME: ENRICO BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/07/2022 10:30:11

NOME: COSSIO FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/07/2022 11:05:59


